quinto preterito Serenissimus Princeps dominus Wladislaus 
Rex Hungarie, Bohemie etc. dominus noster graciosissimus, 
accepta supplieacione Reuerendi in Christo patris domini Àn- 

thonij Episcopi Nitriensis, per eundem Sue Maiestati porrecta 
in eo, vt quamuis dieta Ecclesia sua Nitriensis quibusdam 
vado et telonio in poasessione sua Sythwatheo appellata in 
Comitatu Comaromiensi exigi solito per diuos Reges dotata, 

collata et dedicata fuerit, omnesque institores, mercatores ce- 
terique viatores per loca huiusmodi vadi et telonij proficiscen- 

'tcs sine ommi reniteneia per multa secula naulum et tributum 

eidem Ecclesie persoluerint : tamen nunc circumspecti Judi- 

ces, Jurati, ceterique Ciues Ciuitatum Budensis, Pesthiensis, 

Albensis, Strigoniensis, Vissegradiensis, Posonienses, Comaro- 

miengis, item vniuersi populi de Superioribus Calidis Aquis 
Budensibus, allegando quasdam exempceiones et priuilegia 
contra et aduersus premissa antiqua Jura et priuilegia eius- 

dem Eeclesie Nitriensis habere, prescripta tributa ab antiquo 

exigi solita exoluere recusarent et non vellent, quod cederet 
in damnum et iniuriam ipsius Ecclesie manifestam. Quod 
item dominus noster Rex predictis ciuibus et incolis Ciuita- 

tum predictarum litteratorie mandasset et seriose, vt ipsi in 
loco memorati telonij ipsi Ecclesie Nitriensi hominibusque 
suis ad eorundem exaccionem deputatis iustum et verum tri- 
butum de rebus et mercancijs suis sine omni recurso et reni- 

teneia soluere et reddere deberent et tenerentur ; alioquin vo- 
luisset idem dominus noster Rex, et fidelilati dictorum ciuium 
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iterato firmis dedisset in mandatis; quatenus ad vigesimum 
quintum diem diei exhibicionis litterarum suarum cum omni- 
bus juribus et priuilegijs eorum, si que in contrarium priuile- 
giorum et jurium dicte Ecclesie Nitriensis haberent, coram 
Sue Miéstatis Personali Presencia comparere tenebitur, Sue- 

que Maiestatis Personalis Presencia visis et examinatis juri- 
bus et priuilegijs vtrarumque parcium id inter easdem partes 
judicialiter decerneret, quod juri videretur expedire stb. (kö- 
vetkezett ezen határnapnak elhalasztása »ad dietam festum 
Natiuitatis Beati Johannis Baptisti in anno proxime trans- 
acto preteritam«; ekkor pedig a »dominus noster Rex hu- 
iugmodi causam nostram in presenciam trausmisit discucien- 
dam et terminandam«, úgy hogy »presentibus octauis festi 

Beati Georgij martiris« az tárgyaltatott. Ez alkalommal »lit- 
tere nouem pro parte eiusdem domini ,Episcopi actoris, pro 
parte vero Judicis ac Juratorum Ciuium Ciuitatis Albensis 
quotuor, pro parte autem Ciuitatum Budensis et Pesthieneis 
stb. littere et instrumenta litteralia septem, pro parte Judicis 
et eiuium Ciuitatis Strigoniensis due, pro parte Judicis et Ci- 
uium Juratorum Posoniensis Ciuitatis similiter due littere per 
omnes ipsas partes exhibite et coram nobis presentate extite- 
runt« stb. Névszerint a nyitrai püspök, többi közt, II. Géza 
király 1158-ki privilegiumára hivatkozott (I. Fejér, Codex 
Dipl. II. köt. 152. I.); Székes-Fehérvár, Buda, Pest és Eszter- 
gam városok pedig IV. Béla királynak 1237., 1244. és 1243- 

diki privilegiumait mutatták fel, melyek az említett városok 
régibb jogosítványait megerősítették, s melyek II. Endre ki- 
rálynak Garam melletti Sz.-Benedek mezőváros szabadságait 
tárgyazó 1217-ki privilegiuma azon tétele által nevezetes fel- 
világosítást nyertek »quatenus cuiuscunque nacionis homi- 
nes, Saxones videlicet, Hungari, Selaui, seu alij, qui ad ter- 

ram Monasterij Sancti Benedicti de Gran commorandi causa 
iam conuenerunt, vel conuenire voluerint, prerogatiua eius- 
dem libertatis iure perpetuo gaudeant, qua hospites nostri in 
Pest, Albe et Bude commorantes auctoritatis Regie priuilegio 

tranquillitate perpetua perfruuntur« stb. (1. Fejér u. o. II. köt. 
196. L). Különösen fontos volt ehhez képest »litterarum per 
procuratorem Judicis et Juratorum ae ceterorum ciuium Ciui- 
tatis Albensis exhibitarum prima littera olim Incliti Regis 
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Bele guarti anno Dominice Incarnacionis millesimo ducente- 
simo tricesimo septimo, secundo nonas Maii, Regni autem sui 
anno secundo priuilegialiter exorta, sigillo eiusdem duppliei . 
impendenti vallata, continens in ge omnes prerogatiuas et 
libertates ipsis ciuibus Albensibus concessas; inter cetera in . 
principio eedem littere exprimebant, quod eum priuilegium 
Saneti Stephani Regis, pariter et Legati tum Sedis Aposto- - 
lice, hospitibus Albensibus concessum infausto casu incendij 
fuisset conuersum in cinerem, ijdem ciues Albensis libertatis - 
sue statum timentes tractu temporum in dubium reuocari seu . 
aliquatenus aggrauari, eidem domino Bele Regi humiliter 
supplieassent, vt concessam ipsia a memorato Sanctissimo 
Rege libertatem ipse dominus Bela Rex suo dignaretur priui- - 

legio communire, Idem igitur olim dominus Rex Bela ipsorum 

ciuium preces fauorabiliter admittendo; cum esset notorium, 
et nullatenus veniret in dubium, ipsos priuilegiatos extitisse, , 
et absque vlla interrupcione libertate in dietis litteris suia 

annotata vsos continuo fuisse, benigne concessisset quod pe- 
tebant. Porro ipsorum ciuium Albensium libertas erat talis: 
quod in toto Regno suo, nec in aliqua porta confinij tributum .. 
alicui soluere compellantur; preterea quicunque hospites ad 

eos transire, et cum eig conuersari voluerint, ea libertate qua . 
ipsi fruuntur, similiter in perpetuum pociantur; quod si quis 
tributum ab ipsis violenter extorserit, iram Regie Maiestatis, . 

et rerum suarum dispendium merito sustinebit esetb. stb. stb. 

Quarum quidem litterarum exhicionibus faotis stb. (Az itélet, 

hogy) prout ex tenore predictarum litterarum olim domini 
Bele Regis pro parte ciuium, hospitum et incolarum Ciuita- 
tum Albensis, Budensis, Pesthiensis et Strigoniensis exhibita- 
rum libertates ipsarum Ciuitatum declarancium dabatur intel- 

liri, Jonge ante tempora prescripti domini Geyche Regis,. 
temporibus seilicet antelati Sanctissimi Regia Stephani, pro- 
nt idem Hex Bela litteris suis predictis mediantibus profite- 

batur, Ciuitates ipse consequenterque populi et hospites, ac 

ciues et incole earundem ab omni exaccione seu solueione 
tributaria exemptos fuisse et esse assertiue recitando, huius- 

modi libertates et exempeiones ipsis Ciuitatibu8 et earum in- 

- eolis stb. per predictum Sanctissimum primum Regem Hunga- 
' mie datas et comessas, per ipsum dominum Belam Regem stb. . 

Mp 
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diuersis annis tantummodo renouatas extitisse, sicque preno- 

minatus olim dominus Geysa Rex non tributum, cum ab ipsa 

solueione tributi a tempore Saneti Regis Stephani Ciuitates 
ipse sint exempte, sed tantammodo censum Danubialem, hoc 
est nanlum in Sythwatew stb. ipsi Ecclesie Nitriensi conferre 
valuisse stb. (bebizonyittatván) Rationibus igitur ex predictis 
ijdem eiues et hospites ac incole Ciuitatum Albensis, Buden- 
sis, Pesthiensis et Strigoniensis predictarum, ac eorundem 
heredes et posteritates vniuersi, sicut prefuerunt ab antiquo, 
sie nunc et in posterum successiuis semper temporibus cum  :! 
eunetis et vniuersis rebus eorum et personis, ab omni et qua- 
lieunqe solucione tributorum quorumcumque in quibusuis locis 
intra ambitum huius Regni vbilibet habitorum, exempti et 
liberi esse, ad nullamque tributariam solucionem per quos- 
cunque arctari et compelli debere, Nobis, ac Reuerendissimis 
et Reuerendis in Christo patribus, dominis Petro Archiepi- 
scopo Collocensi, Thome Electo et postulato Agriensis, Sum- 
mo ac Secretario Cancellario Regie Maiestatis, Oswaldo Za- 

grabiensis, Dominico Waradiensis, Ladislao Gereb Albensis 
Transiluane, Sigismundo Quinqueecolesiensis, Nicolao Waci- l 

ensis, et Luce Chanadiensis Ecclesiarum Episcopis; item i 
Magnificis dominis Comiti Petro Gereb de Wingart Judici 

Curie Regie, Bartholomeo Dragffy de Belthewk Wayuode 

Transiluano et Comiti Sieulorum, Ladislao de Losonch 'Tha- | 

uarnieorum Regalium, Nicolao Banffy de Lyndwa Janitorum 
Regalium Magistris, Andree de Bathor — — — —, et Jose 
de Som Comiti Themesiensi ac Summo Capitaneo Parcium 

Inferiorum, Magistriaque Prothonotarijs, ac ceteris Regni No- 

bililibus Sedis Nostre Assessoribus perspicue cernebatur stb. 
sepedietos ciues, hospites et incolas Ciuitatum Budensis, 
Pesthiensis, Albensis et Strigoniensis, ac eorundem heredes et 

posteros vniuersos, cum cunctis singulisque ac vniuersis bonis 
et rebus cuiuseunque maneriei, sed et personis, ab omni tri- 

butaria golucione, in locis quorumeunque tributorum intra 

ambitum huius Regni vbiuis habitorum -et exigi solitorum, 
tam in eundo quam in redeundo, exemptos et saluos, atque 
liberos et supportatos, nec non in huiugmodi eorum libertati- 

bus et prerogatiuis in sempiternnm permansuros foro decer- 
nentes pronunciauimus reliquimus et commisimus, immo pro- 
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nunciamus relinquimus et committimus, authoritate nostra : 
judiearia et justieia mediante stb. Datum Bude predicta qua- 
dragesima sexta die octauarum festi Beati Georgij martiris 

predictarum anno Domini millesimo quadringentesimo nona- 

gesimo sexto. - 

(Ezen jogtörténetileg főfontoáságú okmány eredetije bőrhártyán, vó- 

rós-zóld-sárga selyemzsinóron függő pecsét alatt, őriztetík Pozsony 

sz. k. város levéltárában. Fejérnél annak csak rövid megemlítésére 
találunk Cod. Dipl. VII. k. 1.r. 107. 1.) 

3. 

Slaba Péter raguzai Prior és Raguza város kózsége, Szent 

Kozma és Damián helységet oda határozzák a Lacromai mo- 

nostornak, 1044. 

In nomine Sancte et Unice. Trinitatis; Undecimo calen- 
das Martii luna IL indictione XII. Con(sulatu) IIII. ; tempori- 
bus piissimi Augusti, Constantino scilicet Monomacho una 
eum domiha Theodora piissima Augusta ; apud nos vero de- 
gente Vitalis Episcopus; Prior quoque Petrus cognominatus 
Slaba. Ego denique Petrus prefatus Prior cum omnes pariter 
nobiles et iguobiles mei, tam senes juvenes adolescentuli, 
quam etiam pueri, securitatem quidem firmam atque inclitam 
facimus huic Monachus Presbiter Dominicus, tam ei quam et 

omneg parentes eius, quod huc sit et eri usque in fimem se- 
euli. Ex eo igitur, qualiter antecessores nostri tulerunt ei 
per vim hereditatem Sancti Cosme et Damiani cum domibus, 
que sunt cirea eam, que quondam emerant parentes eius ex 
qnodam vir nomine Balsamus in centum et decem solidis; et 

miserunt eum per pecuniam Grecorüi in puplico, ut fieret. 
pretorium ; plus miseri observantes eorum mandata, quam. 
Domini precepta, qui dieit : »Domus mea domus orationis vo-- 
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«eabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum«. Et 

iterum : »Vacate et videte; quoniam ego sum Deus«e, Et illud: 

»In ecclesia Dei aut orate aut psallite, verba otiosa nolite 
dicere«. Unde notandum est nobis, fratres carissimi, ut si 
verba otiosa Dominus in eeclesia sua prohibet dieere, quod 
leve est; quanto magis nos prohibet in domo sua lupanar 

facere, quod nimis gravum est. Et si ego tantillus homo nihil 

volo in domo mea cernere gordidum, sed omnia pulchra ac 
nitida : quanto magis Deus, qui est Rex Regum et dominus 
dominantium, vult habere omnia pulchrissima in domo sua? 

Quapropter timore perterriti, optantesque nos ex antiqui ho- 
stis laqueo eripere, rogavimus predictus monachus unanimi- 
ter, ut in loco fabrice constituto alterum pretorium — — — 
— — — — — — ——— — ——————— — et 

prefatam hereditatem fiat secundum Domini preceptum amodo 
et usque in sempiternum liberam, ut decet domum Dei. Et 
hoc factum est, sicuti prefati sumus, ex consensu omni popu- 
lo, e£ domini Petri venerabilis Abbatis, quantis morabatur 
temporibus in insula, que vocatur Lacrumno, sub cuius regula 

degebat etiam et ipse monachus. Unde non audeat ei an nul- 
lus cuiuslibet homo contradicere, nec successor scilicet no- 

ster, nec nobilis noster. Quodsi quis noster sive successor sive 
nobilis temerare presumpserit, solvereque attemptaverit fir- 

missimo pactui nostro, habeat ille maneip — — — — — io 
videatur, iram Dei Omnipotentis, Patris Filii et Spiritus San- 

. eti, incurrat, et sanctorum omnium, et a meledictionis vinculo 
tercentorum ei octo (így, helyesebben 318) Patrum insolubili- 
ter denodetur, et in novissimo maranatha cum diabolo et eius . 

- tetros ministros, ac Juda Scariothea in Genehe baratrum mu- 
neretur, et Statuta privilegii redintegrare dupliciter pretio 
judieiali sententia perdonetur atque convincatur. 

Aetum est hoc palam testibus corroboratum tempore 
suprascripto mense Februarii. Et nosmet ipsi scilicet privi- 
legia qui disposuimus facere, elegimus tantos ac tales testes : 

Primitus omnium Ego prenominatus Prior testis sum, et 
hoc est t signum meum. 

Signum t manu Stephani Presabiteri filii — — —. 
Signum t manu domini Lampridii Presbiteri frater 

. Joannis. 
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Signum T manu Lampridii Presbiteri filius Joannis Pre- 
'sbiteri. 

Signum t manu Ursacii Diaconi. 

Signum f manu Triphonii Diaconi. 
Signum t manu Petraea Diaconi. 

Signum t manu Nicerphoni Diaconi. 
| Signum 1 manu Dabri Diaconi. 

Signum T manu Cani-albi. 

Signum t manu Petri frater Ursani Presbiteri cum filio 
suo Dobro. 

Signum 1 manu Andree filius Norati Presbiteri. 
Signum t manu Mitro-capud. 
Signum T manu Joannis filius Sersi. 

Signum t manu Aibale. 
Signum t manu Peruani — — —- Pusei. 

Signum Tf manu Benslemini. 
Signum T manu Arebarbi. 

Signum t manu Proculi fratris Ursici Diaconi. 

Signum f manu Petri filius — — — 

Signumpt manu Andree filii Marnaci. 

Signum t manu Lampridii filius Michatii Monachi. 
Signum T manu Zamati. 
Signum t manu Ursaci filii Jacobi. 
Signum t manu Andree filius Sclepi. 

Signum t manu Ingatii cum fratre suo Ursaci filiu 
Sisinii. 

Signum t manu Lampridii filius Bubanni. 
Signum t manu Vitalis indigni meritis; peccatorque at- 

. que infimi Subdiaeoni, qui hane scripsit paginulam. 

(Farlati Dániel, Illyricum Bacrum VI. köt. Velencze 1800. 53.1.) 

4. 

Granchi zachulmiai bán és Radosalav szerb király birtokado- 
mányai a lacromai monostor számára. 1044— 1058. 

1) Ego Granchi cum omnibus meis Juppanis et. Nobili- 
bus Zachulmie do et stabiliter affirmo Ecclesiam Sancti Pan- 
ehratii de Babina Palla, que e-t in Meleta, eum omnibus ter- 

ris; Monasterio Saneti Benedicti sub his litteris precepto meo 
inscriptis et signaculo meo sigillatis, quas venerabili Abbati 
Grobis — — — — ut prefatam Ecclesiam Sancti Pancratii 

absque omni indetatione obtineant, et ad voluntatem suam in 
perpetuum possideant. Si quis autem diabolica audacia impe- 
dimentum eisdem facere presumpserit, ultionem Dei et iram 
super se excitet, etiamque Virginis Marie, sanctorumque om- 
nium maledictionem incurrat. 

2) Temporibus Vitalis Archiepiscopi, Petfi Abbatis, et 
Dominici Prioris etc. Ego Radoslavus Rex etc. cum uxore mea 
Julia et filio Branislavo, volo quod construatur Monasterium 
in Baleni, et detur Monachis Sancti Benedicti de Lacroma etc.. 

(Farlati Illyricum Sacrum VI. köt. 45. és 46. ll.) à 
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5. 

Ácuzo az apostoli szék követe alapítványúl adományozott bizo- | 

nyos helységet tárgyazó itélete, a Szent Chrysogon jadrai 
monostor számára. 1059. 

In Nomine Dei Eterni. Future recordationis memorie 

litteris notificare satagimus, ut posteris pateat, quod si quis 
a veritatis tramite exorbitare voluerit, ipsa littera eundem 
arguat. Notum sit omnibus, quod Petrus venerabilis Abbas 

Monasterii Sancti Cbrysogoni, astans ante conspeetum domi- 
ni Acuzonis Apostolice Sedis Apocrisarii, missi a domino Ni- 
eolao Romano Pontifice, conquestus est de quadam cella in 
bonorem Sancti Joannis fundatam, ac posita in insula, que 
dieitur Silagus, quam Eprobina obtulit Ecclesie Saneti Chry- 
8ogoni. Nune autem infligente diabolo vult eam subtrahere , 
Cenobio Sancti Chrysogoni, ad quod prius devota mente sua 
sponte eontulerat. Tunc Apoerisarius Romane Sedis interro- 
gavit elerieos et bonos laicos, si res ita se haberet, quemad- 
modum Abbas retulerat. Cuneti autem, qui aderant, vera 
assertione perhibent, Abbatem verum dexisse, et secundum . 
donationem Gorbine Sanctus Chrysognonus omni cum iustitia 

. debet habere et in perpetuum habere. Unde quia dominus 

Apocrisarius per ministros Dei, scilicet sacerdotes, et cleri- 
eos, et veridicos laicos, cognovit hoc fore verum; protinus 

per virgam, quam in manu sua tenebat, investivit prefatum 

Abbatem de ipsa Ecclesia, ae de omnibus ad eam  pertinen- 
tibus; tali vero modo, quod absit et advertat Deus, quod si 
quis ex prefato Monasterio Ecclesiam illam abstrahere volu- 
erit, maledictionem Dei et Sancti Petri Apostolorum Prineipis 

.e& nosiram habeat, et cum Juda traditore Domini nostri Jesu 
Christi damnetur, et cum diabolo et sociis suis concremetur. 

Hoe actum est in presentia. Laurentii Absarensis Epi- 
scopi, a Spalatinis et a euneto Concilio Archiepiscopi Eleeti, 
et Andree quondam Episcopi, ac multorum bonorum homi- 

MONUM, HUNG. HIST, — DIPL, XI. 2 

—— 
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num ; et tempore Nicole Prioris et Stratego Civitatis Jadren- 

sig, indictione III. 

(Farlati Dániel, Illyricum Sacrum V. köt. Velencze 1775. 45. 1.) 

6. 

Spalato, Trau, Jadra és Tenger-Fehérvár dalmatiai városok 
fogadást tesznek a velenczei dogenek, hogy normanokat és más 

idegeneket nem fognak Dalmatiába vezetni. 1072. 

In nomine Domini Dei eterni et Salvatoris nostri Jesu 
Christi. Anno ab Incarnatione eiusdem millesimo septuage- 
simo secundo, mensis Februarii die octava, indictione XV. 

Dalmatie et Croatie. Promittentes promittimus nos Prior Spa- 
latine Civitatis, Judex Stephanus Vfaliza nomine, atque Gau- 
dinus Tribunus, Dominieus Marra, Joannes Peripanno, Petrus 
filius Dominici, Desa filius Cocini, aliusque Desa, Michael, 
Stephanus, Nichiforus, Dominicus Drasi, Forminus Salatus, 
cum universis nostris concivibus majoribus et minoribus ; nec 
non et Prior Tragurine civitatis Vitalis nomine, et Petrus 
Bela, Georgius Bogoboici, Joannes Chudi, Sabaudicius Archi- 
diaconus, Desa, Andrea, Dominicus cam cunctis nostris con- 
eivibus maioribus atque minoribus nostre civitatis; atque 
Candidus Prior Jaderensis civitatis, et Madius Sega Index, 

Nichiforus Sellices, Tella, Madius Gallus, Dabro Strincia, 
Joannes Spatarius, Candidatus, Lampridius, Madinus Martini, 
Valentinus Speri, Andreas Comerrarii, ac universi nostri con- 

cives majores atque minores ; atque Prior de Belgrado, Justus 
Venetieus, Gregorius frater Episcopi, Drago de Crastina, Mi- 
chael de Utica, Prestantius Petrigna Anastasii, Michael de 
Diachi Vero, atque omnes concives nostre Civitatis; vobis 
domino Dominico Silvio Duci Venetie et Dalmatie, ac Impe- 
riali Prothofedro et Seniori nostro, ut ab hac die in antea, 
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quas nullus nostrum civium audeat adducere Nortmannos aut 

extraneos in Dalmatiam, aut per se ipsum, vel quovis inge- 
aio. Si quis autem huius sceleris prevaricator inventus fuerit, 
et ge legibus excusare non poterit, amittat vitam suam, et 

quiequid possidet in hoc seculo, medietatem in Camera Ducis,. 
et medietatem civibus, qua in civitate prevarieator inventus 
fuerit per Judicem, erga Romanam legem, que in presenti 

pagina scripta esse videatur in quarto capitulo eiusdem legis : 
»Quia si quis inimicos infra provinciam invitaverit aut intro- 

duxerit, anime sue incurrat periculum, et res eius (inferantur 
in erarium.)«. 

Signum manus Prioris Spalatine Civitatis Stephani 
Valize, qui hoc rogavit fieri; et successive omnium qui supra 
:nominati. 

Ego Laurentius Sancte Salonitane Ecclesie Archiepisco- 
pus ratifico et confirmo. 

Ego Forminus Nonensis Episcopus. 
Ego Jo(annes) Abbas Saneti Bartholomei. 

Ego Prestantius Episcopus Belgradiensis. 
Petrus Hencius Sancti Marci Diaconus, et Ducis Vene- 

tie Dominici Silvii Capellanus, rogatus a dictis hominibus 
seripsi et complevi feliciter. | 

(Ljubies Símon, Monumenta spectantia historíam Slavorum  Meridi- 
onalium I. kót. Zágráb 1868. 2. 1.) 

4. 

I. Géza király alapítja a Garam melletti szent-benedeki apát- 
ságot. 1075. 

Amicis suis Reuerendis Conuentui Eoclesie Zoborien- 
*is Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palatinus et Judex Co- 
manorum amiciciam paratam cum honore. Noueretis, quod fra- 

9* 
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ter Nicolaus pro religioso viro domino fratre Cenardo Abbate- 
Ecolesie Beati Benedicti de iuxta Gron stb. in octauis festi 

Beati Jacobi Apostoli in anno Domini M* quadringentesimo 

quarto in figura nostri Judicij comparendo contra Sigismun- 

dum filium Georgij de Chythnek stb. asserens stb., quod eum 
prefatus dominus Ábbas aceeptis Stephano dicto Beerk de 
Nempty nostro et fratre Petro sacerdote vestro hominibus 
tercio die festi Beate Margarethe virginis et martiris in dicto 

anno preteritis ad facies possessionum, in Sosold existencium, 
videlicet Mend Zenth, Apaty et Lehota vocatarum, ad ipsam 
Ecclesiam ex donacione domini Geyae Primi, Regis Bele filij 
pertinencium; item medie partis tributi nunc in villa Ladi- 
mera ad Castrum Saaskw pertinentis, quod alias et antea in 
villa Geledwegh exactum fuisset et reciperetus, vicinis et 
commetaneis guis vniuersis inibi legitime conuocatis et presen- 
tibus accessisset, et metas earundem possessionum a tenutis 

dicti Castri per metas et eursus earundem in tenore instru- 

menti annotati domini Geyse Regis contentis hoomodo reambu- 

lare voluissent; quod incipiendo in fluuio Gron inibi, vbi 
quidam riuulus, qui dietas possessiones Radmera et Mend 

Zenth distingeret, in dictum fluaium Gron caderet ; et per ip- 
gum riuulum contra eursum suum ad eaput eundem diuidere; 
inde ad caput alterius riunli Viduchky vocati ; abhinc ad ca- 
put tercij riuuli Tapla nominati; et exinde per cursum  eius- 
dem fluuij Tupla in dictum fluuium Gron exeundo ibidem ter- 
minasset; ibidem eciam medietatem dieti tributi legitime re- 
eaptiuando sibi, et cum predicto jure eis attineri possidendas 

per eosdem nostrum et vestrum homines dictas possessiones 
relinqui, et partem tributi statui facere intendissent; extunc 

Andreas Castellanus predicti Castri in persona Sigismundi de 
Chythnek premissis reambulacioni, recaptiuacioni et statuci- 
oni ipsi domino Abbati fiendis contradiecionis velamine obui- 
asset stb. (az ennek folytán támadt perben Chytneki Zaig- 
mond »in oectauis festi Beati Mychaelis Archangeli« Zsigmond 

királynak 1397-ki privilegiumát mutatta fel) quod quia Geor-- 
gius de Chytnik Magister Dapiferorum Regalium, et Mycha- 
el de eadem frater eiusdem ad requisieionem dieti domini nos- 
tri Regis Castrum Sarus vocatum, quod eisdem pro alio Cas- 
tro suo Hrusso vocato coneambialiter contulisset, sibi reeig-- 
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nare, ac tria milia et centum florenos auri per centum denari- 
08 nouos presentis monete computando Sue Celsitudini numa- 
rare eurasset ; ideo ipse dominus Rex stb. Catrum suum Saaá- 
kw vocatum in Comitatu Borsienai stb. eisdem Magistris Ge- 

orgio et Mychaeli de Chytnik, ac eorum heredibus jure perpe- 
tuo donandum duxisset stb. (a miben 1397. a Garam-melletti 
szent benedeki konvent által statuáltatott. Az után Zsigmond 

király egy 1406-ki sin Zalabta feria tercia proxima ante fes- 
tum Exaltacionis Sanete Crucis« kelt, s »fidelibus suis viro 

Magnifico domino Nieolao de Gara Regni Hungarie Palatino 
et Judiei Comanorum, vicesque suas in judicatu gerentibus« 

szólló parancsának folytán sin octauis festi Beati Georgij 

martiris« tórvénynap tartatván) prefatus procurator dicti do- 

mini Ábbatis in huius documentum, quod predicte possessiones 

Mendzenth, Apathy et Lehotha in dicto Districto (így) ipsius 
terre Susohy existentes, nec non medietas tributi nunc in dicta 
vila Ladmeria exigi consueti eidem domino Abbati de jure 

pertineant, et a tenutis dieti Castri Saaskw metis sequestrate 

sint, quasdam litteras domini Karoli olym incliti Regis Hun- 
garie priuilegiales suo duplici sigillo communitas anno Do- 

mini millesimo trecentesimo octauo, Regni autem sui anno si- 

militer trigesimo octauo tredecimo kalendas mensis Febru- 

arij confectas, habentes in 8e confirmatiue de verbo ad verbum ' 

tenorem litterarum condam domini Andree similiter illustria 
Regis Hungarie laudande recordacionia anno Dominice Incar- 
nacionis millesimo CC" decimo septimo Regni autem sui anno 
Bono editarum, habencium et continencium in se confirmatiue 
verbalem seriem litterarum domini Stephani filij Kolomani 
eondam similiter Regis Hungarie beate memorie anno ab Iu- 

carnacione Domini millesimo centesime vigesimo quarto Regni 
autem aui anno nono editarum, habencium et contineneium in 
te vi roboratiua verborum ordinem litterarum Excellentissimi 
Principis domini Magni, qui et Geysa dictus fuit, similtier 
Regis Hungarie beate recordacionis, fundatoris dicti Monaa- 
terij Sanet Benedicti, super juribus et libertatibus dicto Mo- 
nasterio Sancti Benedicti anno Domini millesimo geptuagesi- 
mo quinto confectarum nobis curauit demonstrari, in quarum 

" quidem litterarmm tenore ipsius domini Magni seu Geyse 
Regis inter alia hy articuli habeantur: »Dedi autem in terra 

s 
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Susaldy in siluis, venaeionibus, aquie, piscacionibus et fenetig, 

enius terre primus termiunus est rinulus Tapla currens in 

Grana, qui Grana terminus est ascendendo vsque ad riuulum 
Radmora, insule vero flunij Gran in partem Sancti Benedicti 
deneniunt, riuulusautem Radmeri terram Sancti Benedicti di- 

vidit ab alijs ; deinde illius riuuli caput, quod in monte Viduz- | 

ky est signum ; preterea — — — — — alterius termini est 

supradieti amnis caput Tapla; item tributum in tribus villis, 
seilicet. Sozmieha, Gelednuk et Kerezthwr in qualibet earum 
medietate Regie partis« stb. (Uj határjárás rendeltetik el) 
Datum Bade tricesimosexto die octauarum festi Beati Geor- 
gij martiris anno Domini M^ quadringentesimo septimo. 

(Ezen okmány eredeti párja papiron, a budai kir. kamarai levéltár- 
ban, Az alapító okmány szövege igen számos hibával Fejérnél Cod. 
Dipl. I. köt. 428. 1. A hibák némi kijavítására a fentebbi közlemény 

nyújt adalékot.) 

8. 

belgrád vagyis Tenger-Fehérvár dalmatiai város községének 
adomány ozása Evangelista szent János ottani monostora 

] számára. 1076. 

Notum sit omnibus fidelibus tam posteris quam presen- 
tibus, quia noa Belgradenses divites et inopes, nullo cogente, 

nullo monente, imo spontanea voluntate, gratia devote intentio- 
nis promisimus dare singulis annis decimas nostrarum olivarum 
Monasterio Sancti Joannis Apostoli et Evangeliste, die videlicet 
dedicationis eiusdem Ecclesie, quam viri religiosissimi, domnus 

seilicet Laurentius Spalatensis Archiepiscopus, una cum Ap- 
pocrisariis Romane Sedis Episcopo Fulcoino, et Gebizone Ab- 
bate Sanetorum Bonifacii et. Alexii, nec non et Prestantio 
eiusdem Urbis Episcepo dedicaverant; eisdem etiam donum: 
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supradietum  collaudantibus ac firmiter corroborantibus, 
auetoritate Apostolica intercedentibus, ne umquam ab aliquo 
presumatur violari. Quod si forte aliquis temerario conatu ab- 
negaverit, iram Superne Maiestatis incurrat, omniumque gan- 
torum maledictionem possideat. Et hec donatis acta sancita- 
que fuit anno ab Incarnatione Domini Nostri Jesu Christi mil- 
lesimo septuagesimo sexto, indictione vero decima quinta. Et 
hoc apostolante Gregorio Septimo Papa ; apud Grecos Micha- 

ele imperante; apud Selavos Svinimiro regnante; Petro in 
Monasterio ahbatiante; Dominico Justo Belgradi priorante. 

(Farlati Illyricum Sacrum IV. köt. 5. 1.) 

9. 

Zvojnimir Dalmatia és Horvátország királyának adománya a 

spalatoi egyház számára. 1078. 

In Dei nomine Amen. Hoc est exemplum cuiusdam pri- 

uilegij Regalis muniti appensione cuiusdam sigili magni 
rotundi eum cordula sirica crocej et rubei coloris, in quo qui- 
dem sigillo sculpta est quedam Regalis imago sedens in trono, 

habens in manu dextra quemdam lilium baculo superpositum, 
et in manu sinistra quandam seulturam rotundam, et círcum- 
cirea seulpte erant littere cruee premissa sic dicentes REX 
SVINIMIRVS DALMAT. CROATORVM ; euius quidem priui- 
legij tenor per omnia talis est : 

In nomine Sancte et Indiuidue Trinitatis. Anno scilicet 
ab Incarnacione Domini M':LXX'VIII* die XVI. mensis Ápri- 

lis indie(tione pri)ma. Ego siquidem Suinimir Chroatorum 

atque Dalmatinorum Rex, cupiens ardentissime iura et bona 

. Ecclesie glorisissimi martiris domini Ánastasij recuperare et 

ampliare pro posse ob ipsorum martirum reuerenciam, quo- 

rum precibus meritis spero ante eterni judicis examen munere 

."F 
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adiuuari, et instantissimam peticionem venerabilis patris 

mei spiritualis Laurencij Archiepiscopi, et multorum nobilium 
8uorum ciuium de Spalato, meorum dileetorum fidelium, qui 
vnacum eodem eorum presule mihi grauem querellam expo- 

suerunt, quod propter copiam diffusam animalium ipsorum 

eiuium et hominum, ae villarum eiusdem Archiepiscopi et 

Eocolesie Sue pasculos sufficientes habere nequibant libere in 

meo Regali Districtu, eo quod homines et villani vieini villa- 
rum Ecclesie memorate molestabant et perturbabant ciues 
predictos, et homines et villanos ipsius Archiepiscopi pascuis 
per predictos eontra priuilegia donacionum, ac confirmacio- - 
nem progenitorum meorum, presertim villarum atque terra- 

rum Serennine, Gothe, Cugare, Osie, Debriz, Dlanoze, Vallari 

et Cremene, que posite sunt infra montes Massari, nec non 

villarum et terrarum Saneti Georgii de Putale, Cosize, Liza- 
nij, Ostrogh, Biach, eum toto — — — — cione castri Albone, 
Radosich et Smine, que site aunt cireha montes, in montibus 
et sub montibus Dubraue, ac eciam villarum, et terrarum Sto- 
lez in Cetina, Suduschize in Cleuna, Ecclesiarum S — — — 
— — Saneti Stephani — — — — Saneti Petri de Clobucez, 
et aliarum villarum et terrarum memorate Ecclesie Spalaten- 

sis, quas quidem villas atque terras et Ecclesias cum omnibus 

suis pertinencijs et — — -- — — suorum donauerunt Ec- 
elesie Spalatensi, et Ego confirmaui et confirmo tibi Archiepi- 
8copo, tuisque successoribus, et Ecclesie prenotate, ac ex noua 
donacione concedo in perpetuum. Et adeo volo ac donacione 
perpetua, quod tu, et successores hominesque tui, et villani 

villarum et dictarum terrarum, ac eciam ciues tui Spalatenses 
habeant potestatem et libertatem pascendi et adaquandi ve- 
stra cuneta animalia in Districtu meo in pasoulis, locis conti- 
guis ac vicinis villarum et terrarum predicte Eealesie Spala-- 
tensis sine contradiccione vel dacione alicuius persone; et 
presertim in Bossigline meo Regali territorio absque decima- 

cione seu collecta aliqua, preter decimas, quas per omnia 
loca prenotata ex mea concessione et meorum antecessorum 

colligere debeant integre et exigere idem Archiepiscopus et 
&ui Suecessores sine contradiccione temporibus perpetuis; it& 
tamen, quod predicta omnia tu et tui successores, et Ecclesia 

Spalatensis possideant pacifice et quiete. Siquis vero huie do- 
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nacioni et confirmationi mee oontrarius extiterit, contrarium 

habeat Trinum et Vnum Deum, et malediccionem trecentorum 
octodecim Patrum, et aliorum Sanetorum incurrat; et cum 
Juda proditore dampnetur eterno suplicio; atque sexaginta 
libras auri persoluat et componat, quarum medietas Regali 
inferatur Fisco, altera autem pro thesauro prefate Ecolesie 

, . Spalatensis. Acta sunt hec ante noticiam horum testium ; vi- 

delicet Gregorij venerabilis Episcopi Chroatorum, Johannis 
Abbatis Cenobij Saneti Bartholomei, Addani Zuppani, Stre- 
segne Brebestici, Desimiri Corbaustici, Dominici Jandrensis 

| . Sacerdotis, et Stephani — — — — Saneti Nicolai, et aliorum 
; — multorum; in quorum omnium testimonium et memoriam per- 

. — petuam presentis priuilegij paginam mei sigilli caracteris ap- 

. A pensione feci muniri. 

| Gerardus Notarius Archiepiscopalis subscripsi. 
Lucanus Primicerius Spalatensis subscripsi. 
Johannes de Ancona Notarius Communis Spalati sub- 

geripsi. ) 

(Farlati, Illyricum fBacrum III. 148. ]l. Lucius, Memorie Storiche di 

Trau, Velencze 1674. 217. I. Ezen okmánynak hitelessége sokaktól 

kétségbe vouatik ; a mennyiben mindazáltal a Spalatoi káptalan levél- 

tárában őrzött kézirat a XIV. század első feléből való, feltétlenül, 073 

főkép geographiai tekintetben, teljes méltatásunkat megérdemli.) $2 

i O8 

| M 

10. 
T B jS. a 

Dobrion apátnak végrendelete Spalatoban. 1078. körül. cs 
| 003 

In nomine Eterni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. 0 E 
Ego Dobrion indignus Abbas egro corpore, mente tamen adhue ZEE" 
sana vegetaque, post multa pericula et calamitates, quas meis E 
delietis acceptas fero, cum mihi tandem Divina misericordia EE 
id coneesserit, quod summopere precatus sum, et de consilio 206 08 
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amicorum onus ad perniciem anime mee süsceptum deposue- 
rim, eaque demum omnia perfecerim, que multo antea eflici 

prestarique oportebat; nune mihi ae rebus meis consulere sta- 

tui pro eo, ac lex Divina ac regula Sancti Benedicti prescri- 
bit in boc cenobis Sancti Stephani, inter cuius alumnos ego- 

quamvis indignus annumeror. Itaque res omnes abdioo, que 
vel nostre sunt, vel nostre videri possunt, vel nobis commigse 
fuerunt, quasque a majoribus nostris accepi, tum a Paullo 
Archiepiscopo, tum a Dabra matre mea adoptiva. Item renun- 
cio Ecclesie Sancte Marie de Palude, et omnibus eius. appen- 

dicibus, ceterisque omnibus rebus, que vel nostre videntur 

esse, vel ad nos quoquo modo pertinent, mobilibus pariter et 
immobilibus. Que omnia in jus potestatemque transfero eius- 

dem Monasterii, ut arbitratu suo illis in perpetuum utatur, 
habendo, possidendo, permutando. Si quis vero nostrorum 
consanguineorum diabolico instinctu impulsus huic nostre do- 
nationi adversari audeat, subsit indignationi Unius ac Trini 
Dei, ac anathemati trecentorum et duódeviginti Sanctorum 
Patrum. 

Huic donationi testes adfuerunt : venerabilis Laurentius 
Arehiepiscopus, Gregorius Episcopus, dominus Benedictus 
Abbas, Petrus Archidiaconus, dominus Urso Abbas, Joannes 
Sacellariug, Petrus Presbyter et Cardinalis, Prior Tragurien- 
si, dominus Petrus Bela, Joannes Presbyter, et dominus 
Petrus Decanus. 

Ego vero Theodorus Presbyter scripsi et testis adfui. 

(Farlati Illyricum Sacrum III. köt. 153. 1.) 
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H.- 

Zerni Péter spalatoi lakosnak adománya szent Péter monos- 
tora számára ugyanott. 1080. 

In Christi nomine Amen. Anno Incarnationis eiusdem 

millesimo octauo decimo (helyesebben 1080.), indictione no- 
na; temporibus quoque domini Laurentii venerabilis Arehr 

episcopi Sedis Spalatine, domini Suinimir; Rezis Croatorum, 
nec non Volize Priorig — — — — — — Peirus Cerni, qui 
et Gumay filius, una cum con(jugje mea domina 

Anna dedimus Monasterio Saneti Petri omnes nostras terras, 
quas habemus in loco vocato Campo, incipiendo a muro in 
inferiori versus mnre recta linea, et sicut eurrit littus usque 

ad Perolde, et usque ad ripam superiorem, et recta aicut cur- 
rit ripa versus torrentem usque ad pedem montis po .— — — 

— —- longe et versus mare, sicut currit ripa, et inde ad — — 
— rum pristinum. Et hij fierunt testes Bogdan Rac, Drago- 
nego Rie, Vikay setnico et alii. 

Et ego Dobrona hoc breve breve (így) scripsi iussu Pre- 
bimirii Viearii Regis. 

(Carrara Ferencz, Archivio Capitolare di Spalato, Spalato 1844. 68. L) 
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12. 

Szent László király a veszprémi egyház birtokát összeiratja 
és megerősíti. 1082. 

A Fejér Codex Diplomaticusa I. kötetének 448. s köv. és VI. köte- 
tének 2. r. 850. s köv. lapjain közölt okmány szövege Véghelyi Dezső 
által régi átiratok szerint javítva; a Hazai Okmánytár vagyis Codex 

Diplomaticus Patrius IV. köt. Győrött 1867. 1. s. k. II.) 

18. 

Álmos korában, kire szent László magyar király Horvátor- 
szágnak kormányát bízta, Jadra város bíróságának itélete. 

1091. 

Anno Incarnacionis Jesu Christi Domini nostri MXCI. 
Kyri Alexio Constantinopoleos imperante, tempore quo Ula- 
dislaus Pannoniorum Rex, Cratie invadens Regnum, domnum 
Almum suum nepotem in illo statuit Regem; Jaderensi vero 
Cathedre domno Andrea venerabiliter presulante; meque 
Drago domini Prestantii Episcopi nepote iam tertio priorante. 
Accidit, ut in primo anno mee tertie recuperationis, coram 
nobis ac prefato Episcopo, aliisque quampluribus oriretur que- 
rimonia domne Vekenege filie Ciche; que viri sui videlicet 
Dobroslavi thorum custodiens, viginti annis Deo devota m»- 
nastico utebatur hahitu; quam Petrus socer suus domni Da- 
bri, verbis suorum deceptus propinquorum, suo exbereditarat 
verbo, filiumque suum, quem quadam Selavuneula natum ha- 
bebat, moriens totius sue hereditatis fecerat heredem. Hanc 

— t M p war — — n À ]—— M —— — -— ——— — a —— ———- ——- 

a 

289 

autem monachali irretitam vinculo, que illum alimentis in-- 
dumentisque foverat continue, quod veris probatur assertio- 
nibus, expertem suorum fieri jusserat; dicens, filio mortuo, 
huie nurui quasi mortue nil deberi dari. Quem etiam jam 
dietus Dobroslavus filius ejus, paterna motus pietate, sue 

. eongensu conjugis Veke, quam faturam noverat monaeham, 
eadem notificante, moriendo sue illum proprietatis fecerat 
participem, par boum sibi tribuens cum suis eulturis, aureos- 
que nastales, quin etiam suam vineam. Nempe neminem es- 
timans illi compotizari hereditati, sua pretermissa conjuge; 
quippe nondum ipse pater alia utebatur uxore. Unde faetum 

est, utrisque coram nobis litigantibus, ipsamet domina Veka 
cum sua matre aliisque propinquis, et ex alia parte Madio  . 

electo, ejusque fratre Petrina, nec non Zanizo Mezichirne 
flio, quampluribus aliis conjicientibus; demum jussu Presu- 
lis episcopali, quo sedebamus, egressi palatio, ibidem cister- . 
nam ingredientes eum jam dicto Episcopo et Joanne judiea- 

tore, aliis nobilibus, ducto in medium utrorumque certamine, 

quid hinc rei exitus doceret, perseutari cepimus. Quod more 
antiquorum dijudicare volentes, ut ipsa sua frueretur. parte, 

velut si vivus adesset, cujus karitate se monastice dederat 
perfectioni ; sed huic rei contrariantibus hoc displicuit, seque 
archiepiscopali velle obedire judicio conelamabant. Quibus et 
illa una nobiscum assentiens, sepissime invitavit, ut ad suum 
eum ea irent propositum ; qui sub unius anni judiciis nobis 
cernentibus centies exlamati ire renuerunt. Quos nos hoc 
modo definivimus in primis anni illius, attributo sibi Tribuno 
Trunzano Malopere filio, partis domus et vinee heredem eam 
fceimus ; ut vel sic Spalatum, prout expetierant, cum ea pro- 
fieiscerentur. Quibus et ex hoc inducie a mense Julio usque 
in Natalem Domini largite sunt; sed procaciter resistentes, 
et se hinc subtraxere. Quapropter Ego Dragus Prior, com- 
mune servans sacramentum, neminem volens ab aliquo vim 
sustinere, cum jam nominato Episcopo aliisque nobilibus ad 

domum illius pergentes, que sita est in quadrivio Sancti Pe- 
tri, legali hoe definientes judicio, sub episcopali vineulato 
precepto, illam plenam habere partem jussimus, ipsique nos 

illis domum partientes monach — — — — — occidentalem 
partem domus dedimus ; duasque ulnas, et eo amplins medi- 
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etatia domus propter maritum, illam consentire voluimus, in- 

fantalo. 
Hec ego Majus Archidiaconus, quia his omnibus inter- 

fui, et ut a memoratis Presulibus mihi injunctum est, fideliter 
veraeiterque scripsi, et post tradita coram his testibus lecta 
est, et sigillo dioi Prioris signata. Joannes judicator, Vitaza 
testis, Micha testis, Desinna testis, Madio Zelle testis, Budi- 
nellas testig, Madius gener Zelle Prestantii testis, Pruona 
teatia, Grubue filius G — — — testis, Neup — — — — te- 
stis, Dolmaldus testis, et alii quamplures collaudantes et con- 
firmantes. 

Quoniam quod a minoribus legaliter diffünitum est judi- 
cibus, a majoribus, si oportet, debeat confirmari : Corroboro 
Ego L(aurentius) Salonitane Sedis Archiepiscopus, et laudo 
hoe judicium a tanto honestissimo viro domino Jaderano 
Priore cum suis nobilibus jam datum; in ecclesiasticis enim 
et mundialibus sancitum habetur legibus, ne quelibet peraona 
in sua arrogantia erecta, contra judicia sems] data, conque- 

ratur iterum in sua male visa querimonia. In libello quidem, 
quem Vekenega filia Cich, a prelibato Priore datum, et ab 
Archidiacono M. seriptum, ad meam contulit laudationem, 
juste et canonice cognovi finitum. Quis namque arrogans ex- 
hereditare auderet hanc viduam ab hereditate mariti sui, dum 
non solum ejus lectum sie nobiliter, utpote cognoscimus, ob- 
servavit, ac inter viduas, quas laudat Apostolus Paulus, se ad 
certamen et ad premium utique, assumpto earundem habitu, 

projectoque cum suis sareinis mundo, contulit. Unde hec 
ordinata, sieut superius, confirmo, et immo laudo, et sub liga- 
mine anathematis, et Niceni Concilii vinculo quemque pono, 
qui hoc nitetur infringere et delere. Hane vero sigillo Sancti 

Domnii cartulum jussi signari, ut contra omnes permaneat 
conquestores in sua stabilitate firma. In hae laudatione An- 
dreas Episcopus Jadere, et D. ejusdem Civitates Prior testes. 

(Farlati Illyricum Sacrum V. köt. 51. 1) 
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14. 

Szent László magyar király a báthai monostornak több pusztát 
és birtokot adományozván, ezek közt Narad birtok  hatdrait 

körül írja. 1093. 

(A gr. Zichy-család Okmánytára I. köt. Pest 1871. 1. 1. Nagy Imre.) 

15. 

Sz. László magyar király alapítja a zágrábi püspökséget. 1094. 

(Tkalcsics Iván Ker. Monumenta historica Episcopatus Zagrabiensis 

1. köt. Zágráb 1873. 1. 1. V. ó, Fejér Cod. Dipl. I. köt. 484.1.) 

16. 

Dávid herczeg a tihanyi apátságnak földet és halászhelyeket 
adományoz. 1095. körül. 

(A Fejér Codex Diplomaticusának I. kötetében 487. 1. kőzölt okmány 

szövege ifj. Kubinyi Ferencz által a »Monumenta Graphica Medii 

Aevi« fasc. III. tab. 4. szerint javítva, a Monumenta Hungariae Hist. 

vagyis Magyar Történelmi Emlékek I. kötetében, Pest 18617. 1. 1.) 
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17. 

Kálmán magyar király I. Michieli Vital velenczei dogehozi viszo- 
nyának tárgyában. 1096—1102. 

Colomanus Divina favente ac gubernante clementia Un- 
garorum Rex Vitali Michaeli strenuissimo Venetorum Duci , 
suisque Optimatibus salutem, amieitiasque perpetuas. Cum 
scriptura quotidie clamet dicens, viam non esse deserenlam: 
mirum est super his, qui aliam existimant fore capiendam. 
Quapropter vobis litteras has studemus referentes, nos vestras, 
sicuti antecessores nostri inter se habuerunt, amicitias cupere 
sempiternas. Verum quando nec litteris nec legato vestris, uti 
petiveratis, respondimus petitionibus, ideo vero minime arbi- 
trari oportet, hoc fastu dolove fecisse; sed ob commodum at- 
que utilitatem, nec non indeficientem unamquamque stabili- 
tatem distulisse ; fati nanque scemus, hoc firmum minus stare, 
si sine totius Regni consilio factum esset. Quare nunc vobis, 
quod quesiveratis, firmius totius. Regni voluntate non solum 
litteris, verum etiam proprio legato effectum curamus reddere. 
Vestra igitur, vestrorumque Procerum noscat prudentia : Nog 
nostrumque Regnum, vestro, vestrorumque amore indissolubili 
vineulo reete desiderare. Unde quia cuncta que dicere cupimus, 
scribere oblegenas fastidium nequimus : ideirco talem studemus 
mandare nuncium, verbo cujus non detratctetis adhibere audi- 
tum atque studium; sed ut nostris perpetuis non dubitetis ob- 
temperare vocibus. Attamen pauca etiam litteris insinnarelabo- . 
ramus. Volumus equidem ob stabilitatis firmamentum inter 
nos atque vos, nostros vestrosque majores, merum fieri sacra- 

mentum, qui commune babere ac facere, cum mecessarium fu- 
erit, vicissim valeamus augumentum. Firmius enim constat 

magisque perpetuum, quod undique unitur firmissimo liga- 
mento, quam quod debiliore subnictetur fundamento. Et que 
recte mandamus ad perfectam exequutionem communi voto 
sincere omni nixu animi aminiculante pontentia dicere valea- 
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mus et laboraremus; preterea indefectibiles grates, nostros- 
que nuncios semper non honorifice tractavistis tamquam saga- 

citer, omne consilium exhibuistis. Quod idem vero honorifi- 
cepntius atque sagacius huie nostro legato, uti nobismet ipsi(s) 

exhibere petimus. Quippe vera dilectio non voce solum, 

sed etiam opere ostenditur. Amicus namque in necessitate 
probatur. 

Convenientia amicitie, que facta est inter Regem Unga- 

rorum ac Ducem Venetorum: 

Ego Colomanus Ungarorum Rex per memet ipsum et 

per meos omnes, tecum "Vitalis Michael Venetie, Dalmatie, 
Chroatie Dux, et cunctis omnibus (Optimatibus) veram et fir- 
mam amicitiam atque coneordiam ab hoc die in antea obti- 

nebo, et te ac tuos, et cunctas Civitates subiectas Ducatui 
tuo, et omnia castella ac loca subdita et obedientia potestati 

tue, per me et per meos conservabo, et nullo modo inquietabo. 

Et si aliquis ex meis aliquem vestrum foris fecerit aut offen- 

derit, ac incognitum fuerit, infra dies triginta emendabo. Hec 
omnia per sacramentum sunt confirmata ac confederata equa- 

li eonditione ab utraque parte. 
Sed tamen quia in Principibus meis et sensibus dubi- 

um videtur, utrum Ducem te Chroatie atque Dalmatie no- 
minaverim; volo, immo desidero, pro servanda, sicut statutum 

est, amicitia, ut a te et tuis, eL a meet meis, ita omne prius de 
medio ambiguum auferatur, ut in quocunque casu tibi per an- 
tecessores tuos, et per meos certa comprobatione justa fuerit, 
alter alteri nullatenus adversemur. 

(Ljubics Simon, Monumenta spectantia historiam Slavorum  Meridio- 

nalium I. köt. Zágráb 1868. 5. I. Gyüjteményünk I. kötetének 43. 

és 44. ll. Czech János hátrahagyott kézirataiból ezen okmánynak 

csak tóredékeit közöltük.) 

. MONUM, BURG, HIST, — DIPL. xx. 3 

bd 
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18. 

Kálmán király menyegzüje Buzilla Rogero, a siciliai normanok 
grófjának leányával. 1097. 

Ad laudem Omnipotentis Dei et vtilitatem legencium 
Ego frater Simon de Leontino, Regis Friderici confessor, Ma- 
gister, Cappellanus Regie Cappelle, stando in Chifalu in anno 
Domini M:?CCC':L:VIII* in la. quadragesima mi misi in cori 
di incomenzari la conquesta di Sicilia facta per li Normandi, 
la quale era scritta in grammatica oscura et grossa, et mali si 

potia intendiri secondo lo mio poco sapiri la volsi translatari 

in nostra lingua volgare stb. 

Lu Re di Vngaria (t.i. Kálmán) audendu la fama di 
questu gloriosu principi di lu Conti Ruggeri, li mandau soi 
missaggi, et mandauli a dire, che illo voliae prindere per mu- 

glieri a sua figlia volinteri, et apparentari con isso. Lu Conti 
fu multo contentu, et richippi li missaggi con grandi honuri, et 
accioche non fossi ingannatu per livari ogni falzia, li mandau 
2 dire con missaggi insembli con li soi, che mandasse persu- 
ni de authoritati, et di grandi lignazzio, ct a cui si diggia da- 
ri fidi per confirmari lu matrimonio. Lo Re di Vngaria, chi 
era avido di prindiri quista donna, et di apparentari con si, 

li mandaulu episcopo di Genua (?, talán Geurio) Arduyno, et 
lo conti Tumasi, li quali happero plena authoritati di confir- 
mari lu matrimonio, como che fussi la sua propria persuna. Qui- 

sti missaggi venendu alu conti, mandau altri soi messaggi per 
fina a Scavonia (Szlavonia) a li principi di quelli paesi, eoi 
amici. Et illi con questi soi missaggi prindissiro tal sacramento, 

et iuramento de quistu matrimonio da parte di lo Re di Vnga- 
ria, lo ficheri volinteri, et mandauchi uno suo duca, lu quali ha- 
via nome Alum (Almus) con multi altri principi et di non mi- 

nori dignitati, et fu facto lo giuramento sollemni, ettorniando 
li missaggi di lo conti bene primiati lo conti. informato beni 

dali soi, et illo amplamenti primiauali missaggi di lo Re di 

€ ——— A €-—À À an me 
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agaria, et remandauli arreri, et mandauli a dire, che guan. 
eli placissi, mandassi per la do nna sua cita (zita). Et nello an- 
) del Signore MILXXXXIII"") lo conti happi apparuchiato 
fi cosa. nelo misi di Mayo, et per lo Episopo di Liocastro con 
icento huomini di cavallu et altri soi fideli amici fichia ac- 
gmpagnari a questa Busilla in Palermo, et in Palermo foru met- 

fila donna supra la navi con tutti li soi doti, et con tutta questa 
tti, et ficiro vila in mari. Et con bono et prospero ventu na- 
igandu vinuiro alu portu di Alba ((Tenger-Febérvár), la quali 
ta dila juridictione dilo Re di Vngaria. Et illoco gia era venuto 
) Conti Mercurio da parte dilo Re di Vngaria con milli buo- 

Binidi cavallu per ascontrari la donna. Et rechipendu la 

lona honoratamenti con tutta quilla genti chi era in sua cum- 
ignia si la minau per fina a lo Re. Per tutto lo Regno foru 
jandiati questi noezi; lo Re et ogni huomo curria et venia. 
jon grandi doni et presenti da ogni parti in grandi multitudi- 
li di genti ali noczi di lo Re per vidiri la cita. Et lo gior- 
ho ordinato et determinato, in presentia multi Episcopi, Arehi- 
ipiscopi et altri Prelati di diversi nationi et ordini, li doti 
Klla citella in publico foru assignati. Lu Re con la Regina foru 
ipusati secondo la fidi catolica in campo in li pavigluini. 
Perchi tanta era la multitudini dila genti, cheli casi non bas- 
ano intro dila terra; ma foru facti di fora dila terra con 

lo mangiari grandi. Compliti chi foru li noczi secunda la 
liguitati reali, In Re tinni alcuni giorni li missaggi con si, con 
kr Episcopo di Liocastro. Et poichi a tutti happi meritamenti 
Pegalato et dati grandi doni et presenti, li licentian che s' in- 
i andassiro. 

fÓváry Lipót közleménye Nápolyból a Biblioteca Nazionale kézira- 
'aibül, Sala dei manoscritti Istorie e Croniche di Sicilia V. G. 29. a 
181. sk. II, V.ö. Muratori, Scriptores Rerum Italicarum V. köt 

599. 1) 
ke 

*) A historiai kritika az évszámot 1097-re állapította meg. 

| 3 
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19. 

Trau város községe hódol a velenczei doge mint byzanczi 
szári protosevastornak. 1097. 

In nomine Domini Dei eterni. In anno ab Incarnationi 
eiusdem millesimo nonagesimo septimo, mense Madii, indicti 

ne quinta Tragurii. Quoniam sub tantorum dominorum regimi 

nos degere, atque sub eorundem evigilata cura atque assidu 

tutela nos persistere congruum atque tutissimum satis es 
cognovimus: iccirco nos Joannes Dei gracia Traguriensis 
Episcopus eum nostris successoribus, una eum Drago Prior 

et Petro Bela, eum cunctis nostris concivibus majoribus 
minoribus, eum nostris heredibus, promittimus vobis domin 

nostro Vitali Michaeli Duci Venetie et Dalmatie atque Cro: 

acie et Imperiali Prothosevastori, ut ammodo sine vestro Yo- 

lontario concengu — — — — — — — -. ! 

(Ljubies Simon, Monumenta spectantia historiam Slavorum Meridio- 

nalium. I. köt. 4. I.) - 

s 
j 

" | 
| 

IV. Anasztdz pápa helybenhagyja Henrik római aldiakón á 
pápai követnek Raguzában tett intézkedéseit. 1153. 

Anastasius Episcopus servus servorum Dei venerabi 
fratri A. Archiepiscopo, et dileetis filiis P, Comiti, et unive 
Clero et populo Raguseorum salutem et Apostolicam be 

dictionem etc. (Eos hic commendat propter exhibitam H 

i 

u 
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o S. R. E. Sabdiacono et Legato Pontificio honorem, aique 
gestitam eius mandatis praeceptisque Pontificis nomine de- 
lis obedienfiam.) - Et quoniam longum est omnia, que vobis 
eenda sunt, presenti abbreviationi committere, depositionis 
interdicti sententiam in quosdam fratrum nostrorum Epi- 
bporum, pro eo quod vocati ad Concilium eius accedere 

intempserunt, auctoritate nostra prolatam a nobis noveritis 
tam haberi ; depositionis in Tristinensem (Drivastensem) et 
Michinensem, interdicti vero in Catharinensem. Excommu- 

ionis quoque sententiam, quam in Catharinensem Comi- 

promulgavit, ratam habemus, et donec Episcopum suum 

plesie vestre, sicut debet, obedire permittat, ab universitate 
precipimus observari. Ad hec devotionis eto. Datum 

rani VIII. Kalendas Januarii. 

(Farlati Illyricum facrum VI. köt. 65. 1.) 

21. 

. Istrán király hű szolgáját Dekét nemesi rangra emeli és 
0s helység felső részével adományozza meg. 1161—1173. 

Stephanus piissimus Rex Hungarie, filius pic reeorda- 
b|nis Regis Geyse. Notum sit vniuersis Christi fidelibus tam 

entibus quam futuris presens scriptum intuentibus salu- 
in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum 

e intendimus peruenire, quod Dekem famulum nobilitate 
i, et in aula nostre Maiestatis assiduitate famulari con- 

i. Cui eciam Regali et dono possessionem condonaui, 

iculam terre vduornicorum meorum in superiorem partem 

Seeuleus vocate, quam ab vduornieis méis excepi, eidem 

Ike contuli perpetue possidendam, filijs suis et filijs filio- 

eius irreuocabiliter habendam, in hys metis assignatam ; 

cet prima meia eiusdem particule terre ab orientali 
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parte est fluuius, quod dicitur Halagus; a parte meridi. 

limi foramen, et quod wlgo dicitur Vidamaia; a parte? 

dentali magna via, et quod wlgo dicitur Chebegepue ; a s 

tino vsque ad Zatalusmartel definiui. Vt igitur heo mee 
cionis et donacionis robur perpetue firmitatis obtineat, 

presencia meorum nobilium et Baronum, seilicet Steph 

Mo(r)ysene Sedis Episcopi, Macharij QuinqueEcclesit 

Episcopi, Ompudini Bani, Laurencij Curialis Comitis, Ral 

Comitis, Fuleumar Carislis Comitis domine Regine; All 
Comitis Dapiferorum ; per Becen Notarium scribi et per c 
pelle Magistrum Vidonem sigillari precepi. Si quis auted 
huie mee ordinacioni et donacioni contradicere voluerit, vel 
eodem in suorum heredibus manu violenta attemptare cur 
nerit, anatema sit. Volumus eciam, vt idem Dekem ac 
heredem nullus Baro aut Comes judicare presumat, nisi jut 
cio proprio Regali subiaceat, vel oui a Rege concessum fi 
rit judicare. Anno ab Incarnacione Domini millesimo xxn 

(A keresztesek székesfehérvári konventjónek 1364. sin festo Beni 
Thome Apostoli« sBekus filius Lorandi et Demetrius fllius 
nobilis de Nove« kérésére kelt átiratéból. Az évszám hibás, A budi 

kir. kamarai levéltárban.) 

22. 

IV. István király megerősíti Belus bánnak itélétét, mely ált 
a zágrábi egyháznak a Dubrovai birtok és erdő visszaadatol 

1163. 

(Tkalcsics, Monumenta hist. Episcopatus Zagrabiensis I. köt, 2. là 
V. 6. Fejér Codex Dipl. II. köt. 165. 1) 
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29. 

A Frangepán család Vegla sziget birtokában. 1163. 

In nomine domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. 

Anno Domini millesimo centesimo (sexagesimo tertio), tertio 

mensis Augusti, indictione XIma. Quanto queque maioris ne- 

gotii esse probantur : tanto propensiori studio debent per scri- 

pturam memorie annotari, ne decursus temporum tollat, quod 
- innocentia et bone opinionis intentio efficere studuit. Quapro- 

pter nos quidem Vitalis Michael (IL), Dei gratia Venetiarum, 
Dalmatie atque Croatie Dux, cum Judicibus et Electis Sapien- 
tibus atque totius populi collaudatione 8eu confirmatione uti- 

litati Venetiarum et saluti diligenter consulentes, Comitatum 

Veglensem, post discessum Comitis Doimi vacantem, ordinare 
decrevimus ad honorem et profectum Comunis Venetiarum. 

Et quoniam te Bartholomeunr, atque Guidonem fratrem tuum 

filium predicti Comitis Doimi, tales fore novimus, qui Comita- 
tum Veglensem prudenter regere atque tueri potestis : idcirco 

ipsum Comitatum, et totam insulam vobis ambobus fratribus 
tempore vite vestre damus, concedimus atque transactamus, 

et illi de vobis qui supervixerit tali modo et pacto, quali pre- 
dictus pater vester habuit tempore predecessorum nostrorum - 

bone memorie Dueum, videlicet Dominici Michaelis, Petri 
Polani, Dominici Mauroceni, et tempore nostro per nostrum 

privilegium confirmatum, eum omnibus redditibus, sicut pater 

vester habuit, ut omnia integra et illibata habeatis, et potes- 
tative cuneta vendieatis vobis, preter barchas Veglensium, 
quas nolumus ut oneretis, neque asinos vel iumenta illorum 

volumus ut per vim auferatis, canistrum quoque uvarum per 

vineas illorum non tollatis. Ista. quatuor omnino prohibemus 

ne faciatis. Ce:'era sicut diximus licenter habeatis sine contra- 
dictione et sine omni diminutione. Angarias nostras quotiens 

opus fuerit, sicnt tempore predictorum Ducum et nostro, Veg- 
lenges communiter faciant. Legatos nostros excipietis et hono- 
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rabiliter eum propriis vestris exponsis illos procurabitis, eine 
civium veatrorum requisitione. Singulis vero annis in festo 

Saneti Michaelis pro ipso Comitatu et insula atque redditibus 
illorum trecentos quinquaginta Romanatos nostro Comuni per- 

solvere debetis. Insuper etiam ipsam insulam ab omni- 
bus inimicis Venetie sine nostro adiutorio sine fraude 
defendere debeatis, exceptis coronatis personis et illorum 
exereitu, si verum constiterit, quod super ipsa n insulam ve- 
niant. Hec omnia nobis observare debeatis aut ambo simul, 
aut alter de vobis qui supervixerit. Nos vero cuncta vobis 
int et illibata cum nostris successoribus conservare sine 
diminitione debemus, conservantibus nobis ea, que superius 
dieta sunt, et que continebuntur in promissione charte quam 
proinde nobis facturi estis. Quod si non observaverimus vobia